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Informace o změně zdaňovacího období při uplatňování nároku na vracení daně z minerálních olejů

Informace je vydána v souvislosti s nabytím účinnosti zákona č. 462/2024 Sb., kterým se mění zákon 
č. 353/2003 Sb., zákon o spotřebních daních, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o spotřebních 
daních“).

V souvislosti s problematikou vracení daně z minerálních olejů upozorňujeme dotčené daňové subjekty, 
že s účinností od 1. 1. 2025 došlo mimo jiné ke změnám zdaňovacího období.

Pro účely vracení daně z minerálních olejů osobám užívajícím tyto oleje pro výrobu tepla je podle 
§ 56 odst. 9 zákona o spotřebních daních zdaňovacím obdobím kalendářní čtvrtletí. Podle § 56 
odst. 10 zákona o spotřebních se nárok na vrácení daně uplatňuje v daňovém přiznání ve lhůtě do konce 
třetího kalendářního měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období, ve kterém nárok na vrácení 
daně vznikl. Pokud v této lhůtě nebyl nárok na vrácení daně uplatněn, zaniká; u této lhůty nelze povolit 
navrácení v předešlý stav. 

Pro účely vracení daně z ostatních benzinů je podle § 56a odst. 7 zákona o spotřebních daních 
zdaňovacím obdobím kalendářní čtvrtletí. Podle § 56a odst. 8 zákona o spotřebních daních se nárok 
na vrácení daně uplatňuje v daňovém přiznání ve lhůtě do konce třetího kalendářního měsíce následujícího 
po skončení zdaňovacího období, ve kterém nárok na vrácení daně vznikl. Pokud v této lhůtě nebyl nárok 
na vrácení daně uplatněn, zaniká; u této lhůty nelze povolit navrácení v předešlý stav.

Pro účely vracení daně z minerálních olejů osobám užívajícím tyto oleje pro zemědělskou prvovýrobu 
nebo pro provádění hospodaření v lese je podle § 57 odst. 15 zákona o spotřebních daních 
zdaňovacím obdobím, pokud jde o činnosti 

a) hospodaření v lese nebo rybníkářství, kalendářní čtvrtletí, nebo

b) rostlinné výroby nebo chovu hospodářských zvířat,
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1. kalendářní rok, nebo

2. kalendářní pololetí, pokud osoba, které vznikl nárok na vrácení daně, oznámí správci daně 
ve lhůtě pro podání daňového přiznání za první pololetí daného kalendářního roku, že jejím zdaňovacím 
obdobím pro příslušný kalendářní rok je kalendářní pololetí, a této osobě je do 30. června daného 
kalendářního roku pravomocně stanovena vracená daň za činnosti spočívající v rostlinné výrobě nebo chovu 
hospodářských zvířat za bezprostředně předcházející kalendářní rok ve výši nejméně 50 000 Kč.

Podle § 57 odst. 16 zákona o spotřebních daních oznámení podle § 57 odst. 15 písm. b) bodu 2 provede 
osoba, které vznikl nárok na vrácení daně, prvním daňovým přiznáním podaným za daný kalendářní rok, 
ve kterém uplatňuje nárok na vrácení daně za činnosti rostlinné výroby nebo chovu hospodářských zvířat. 
Zdaňovací období nelze změnit, a to ani podáním dodatečného daňového přiznání.

Podle § 57 odst. 17 zákona o spotřebních daních se nárok na vrácení daně uplatňuje v daňovém přiznání 
ve lhůtě do konce třetího kalendářního měsíce následujícího po skončení zdaňovacího období, ve kterém 
nárok na vrácení daně vznikl. Pokud v této lhůtě nebyl nárok na vrácení daně uplatněn, zaniká; u této lhůty 
nelze povolit navrácení v předešlý stav.

Zároveň dochází k prodloužení lhůty k podání dodatečného daňového přiznání na zvýšení nároku na vrácení 
daně na 3 roky.

Ing. Jan Boháč, MBA
ředitel odboru
odbor 23 – Daní
Generální ředitelství cel
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